3^o *Continuatio quaedam boni usque ad finem vitae.* Hoc modo perseverantia *non* nominal *habitus virtutis*, sed nominal *actum virtutis continuatum* usque in finem, non modo operis, sed et totius humanae vitae.

SECUNDO : **Quid sit perseverantia, pars fortitudinis.** — Unde perseverantia sumpta primo et secundo modo significat : 1^o vel *habitus virtutis*, per quem homo suslinet firmiter aliquod difficile seu difficultatem, quae provenit ex diuturnitate boni operis ; et tunc est *virtus specialis* adjuncta

fortitudini; 2º vel *habitus virtutis*, per quem homo eligit perseverare in quolibet actu virtuoso usque ad finem operis; et tunc est *conditio* singularum virtutum. Et ad habendam perseverantiam sic sumptam homo, in gratia sanctificante constitutus, non indiget ultra auxilio gratiae, eo quod simul cum gratia justificante infunduntur etiam *habitus* omnium virtutum moralium, quae et specie differunt a virtutibus moralibus acquisitis, et non solum habent ad invicem inter se connexionem propter prudentiam, sed etiam propter caritatem. (I-II. q. 63. a. 4. et q. 65. a. 3.) *De perseverantia*, ut est pars fortitudinis, tractat D. Thomas II-II. q. 137.

TERTIO : De quanam perseverantia agatur. — Quaeritur itaque ad praesens de perseverantia, quae est : *Continuatio quaedam boni usque ad finem vitae*. Haec est enim perseverantia actualis, qua efficitur, ut qui justus est, usque ad mortem in justitia perseveret. De illa dictum est a Domino nostro Jesu Christo Math. 10, 22 : *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*. De illa infra q. 114. a. 9. quaeretur : *Utrum homo possit perseverantiam mereri*. De illa quaeritur hic : *Utrum homo in gratia justificante constitutus indigeat alio auxilio gratiae, videlicet actualis, ad perseverandum*.

II

CONCLUSIO

Sumpta perseverantia pro continuatione boni usque ad finem vitae, ad talem perseverantiam habendam homo, in gratia constitutus, non quidem indiget aliqua alia habituali gratia, sed divino auxilio ipsum dirigente et protegente contra tentationum impulsus.

Arg. 1^{um}. — Ex definitionibus Conciliorum : a) Conc. Araus. II. can. 10. : « Adjutorium Dei etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, ut ad finem bonum pervenire, vel

in bono possint opere perdurare. » *b)* Conc. Trid. sess. 6. can. 22. : « Si quis dixerit. justificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta justitia perseverare posse. vel cum eo non posse : anathema sit. » *c)* Ibidem. cap. 13. ejusdem sess. : « Similiter de perseverantiae munere. de quo scriptum est : *Qui perseveraverit usque in finem. hic salvus erit* : quod quidem aliunde haberi non potest. nisi ab eo. qui potens est eum. qui stat. statuere. ut perseveranter stet. et eum. qui cadit. restituere ; nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur. tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent. Deus enim. nisi ipsi illius gratiae defuerint. sicut coepit opus bonum. ita perficiet... »

Arg. 2^{um}. — Ex auctoritate S. Augustini : *a)* *De corrept. et grat.* cap. 12. : « Nec de ipsa perseverantia boni voluit Deus sanctos suos in viribus suis. sed in ipso gloriari. qui eis non solum dat adiutorium. quale primo homini dedit. *sine quo non possint* perseverare. si velint ; sed in eis etiam operatur et *velle* ; ut. quoniam non perseverabunt. nisi et possint et velint. perseverandi eis et *possibilitas* et *voluntas* divinae gratiae largitate donetur. Tantum quippe Spiritu Sancto accenditur voluntas eorum. ut ideo possint. quia sic volunt ; et ideo. sic velint. quia Deus operatur. ut velint. Igitur donum gratuitum est divinae largitalis et *posse* perseverare et perseverare *velle* ; et ultra gratiam sanctificantem. qua Deus confert nobis *possibilitatem perseverandi*. si velimus. indigemus auxilio gratiae. qua Deus operatur in nobis *ipsam perseverandi voluntatem*. »

b) *De dono perseverantiae*. cap. 2. : « Cur perseverantia poseitur a Deo ? An et ista irrisoria petitio est. cum id ab eo petitur. quod scitur non ipsum dare. sed ipso non dante esse in hominis potestate ?... An ab illo perseverantia ista forte non poseitur ? Jam hoc qui dicit. non meis disputationibus refellendus. sed sanctorum orationibus revocandus est... Sicut ergo sanctus. cum Deum rogat. ut sanctus sit. id utique rogat. ut sanctus esse permaneat ; ita utique et castus. cum rogat. ut castus sit. continens. ut continens sit.

justus. ut justus sit. pius, ut pius sit. et cetera, quae contra Pelagianos dona Dei esse defendimus: hoc sine dubio petunt, ut in eis perseverent bonis, quae se accepisse noverunt. Quod si accipiunt, profecto et ipsam perseverantiam, *magnam Dei donum*, quo cetera ejus dona conservantur, accipiunt. »

Arg. 3^{um}. — Ex auctoritate D. Thomae. a) In hoc a. : « Multis enim datur *gratia*, quibus non datur *perseverare* in gratia. » b) Infra q. 114. a. 9. : « Sed Deus gratis perseverantiae donum largitur, cuiuscumque illud largitur. »

III

Argumenta philosophica, quibus D. Thomas III. C. Gent. cap. 155. ostendit hominem divinae gratiae auxilio indigere ultra gratiam sanctificantem, ad hoc, quod in bono perseveret.

Arg. 1^{um}. — *Ex variabilitate* liberi arbitrii creati in bonum et in malum. Omne enim, quod de se est variabile, ad hoc, quod figatur in uno, indiget auxilio alienius moventis immobilis. Sed homo variabilis est et de malo in bonum, et de bono in malum. Unde, ut immobiliter perseveret in bono, quod est *perseverare*, indiget auxilio divino.

Arg. 2^{um}. — Ex hoc, quod *perseverantia excedit vires* liberi arbitrii creati. *Perseverare* non dicit aliquid, ut nunc operabile, sed continuationem operationis per totum tempus. Ergo, cum non sit aliquod particulare operabile *hic et nunc*, non cadit sub electione liberi arbitrii, quoniam, quod eligitur, est aliquod particulare operabile, aliquid *ut nunc* operandum. Sed potestas liberi arbitrii est respectu eorum, quae sub electione cadunt. Ergo virtus liberi arbitrii non se extendit ad hunc effectum, qui est perseverare finaliter in bono.

Arg. 3^{um}. — *Ex impotentia* liberi arbitrii ad causandam *immobilitatem* suipsius in bono, quod vult et eligit. Homo namque est dominus sui actus et liber ad volendum vel non

volendum aliquid: non tamen *volendo* facere potest, quod voluntas in eo, quod vult eligendo, ad id, quod vult et eligit, se habeat immobiliter. Quoniam homo non est dominus suarum naturalium potentiarum, et de natura liberi arbitrii est *se habere mobiliter* ad id, quod vult eligendo. Atqui ad perseverantiam hoc requiritur, ut sc. libera voluntas in bono immobiliter se habeat. Ergo perseverantia non est *in potestate* liberi arbitrii.

Arg. 4^{um}. — *Ex successione actuum* liberi arbitrii. In homine, perseverante in bono usque ad finem vitae, sunt *multi motus* liberi arbitrii in bonum tendentes et sibi invicem succedentes usque ad finem. Sed *ista continuatio* multorum motuum, in bonum tendentium et sibi invicem succedentium usque in finem, non potest esse causata: 1^o nec *ab aliquo* istorum motuum; 2^o nec *ab omnibus simul*, quia nullus eorum semper durat, et quia, cum non simul sint, non possunt simul aliquid causare. Unde relinquitur, quod *ista continuatio* boni, quae est perseverantia, non causatur in libero arbitrio creato, quod constat actu et potentia et non semper agit, nisi ab aliquo libero arbitrio superiori, quod semper agat, quod sit Actus Purus ac Primum Movens immobile.

Arg. 5^{um}. — Ex eo, quod *totus ordo* in ista continuatione bonorum operum nequit esse nisi a Primo Agente, qui est Deus. Si adinveniantur multa ordinata ad unum finem, *totus ordo* eorum, quousque pervenerint ad finem, est a primo agente dirigente in finem. Ergo, cum in homine, qui perseverat in bono usque ad finem vitae, sint multi motus et multae actiones et operationes, quae ordinate pertingunt ad unum finem, oportet, quod *totus ordo* istorum motuum, actionum atque operationum, causetur ex intentione ac voluntate primi dirigentis in hunc finem. Sed dirigere in ultimum finem est primi principii ac primi moventis in genere causarum efficientium, quia secundum ordinem agentium est ordo finium, et secundum ordinem finium est ordo agentium. (I. q. 2. a. 3. et I-II. q. 109. a. 6.) Si ergo, quod homo convertatur ad Deum, hoc non potest esse nisi Deo

ipsum convertente, et Deo liberum hominis arbitrium interius movente, a fortiori, quod homo perseveret in bono. hoc non potest esse, nisi Deo specialissimo modo hominem dirigente et protegente per suum divinum auxilium. Perseverantia enim, quae est continuatio boni usque ad finem vitae, nihil aliud est, nisi conversio hominis ad Deum perfecta ac consummata et sempiterna.

« Per hoc (concludit D. Thomas) excluditur error Pelagianorum, qui dixerunt, quod ad perseverandum in bono sufficit homini liberum arbitrium, nec ad hoc indiget auxilio gratiae. »

IV

ADNOTANDA

PRIMO: Perseverantia finalis undenam proveniat sufficienter et efficaciter. — D. Thomas in hoc a. indicat, quod ejusdem rationis est, quod homo justus indigeat adhuc auxilio divinae gratiae, ut possit operari bonum et vitare peccatum, et ut possit perseverare in bono et in fuga mali usque ad finem vitae. Unde argumenta pro conclusione a. 9. antecedentis militant adhuc a fortiori pro conclusione a. 10.

Ratio itaque generalis est, quod actualis perseverantia usque in finem non sufficienter causatur: 1^o nec a voluntate nostra ex virtute naturae ac libertatis; 2^o nec a gratia habituali nos sanctificante; 3^o nec a virtute perseverantiae provenientis ex infusione gratiae habitualis.

1^o *Non a nostra voluntate*: a) quia vertibilis est ad bonum et ad malum; ad malum quidem ex se sola sufficienter, ad bonum non ita, juxta illud. Os. 13, 9: *Perditio tua, Israel; tantummodo in me auxilium tuum*: b) quia perseverare non cadit sub electione, sed excedit potestatem liberi arbitrii.

2^o *Nec a gratia habituali*, quia habitus, qui nobis infunduntur divinitus, secundum statum praesentis vitae non auferunt a libero arbitrio totaliter *mobilitatem* ad malum, licet per eos liberum arbitrium aliquantulum stabilietur in

bono. (II-II. q. 137. a. 4. : III. C. *Gent.* cap. 155. et alibi passim.)

3^o *Nec a virtute perseverantiae infusa*, quae, licet quantum est de se, inclinatur ad perseverandum, quia tamen *habitus* est, quo quis utitur cum voluerit, non est necessarium, quod habens habitum virtutis immobiliter utatur eo usque ad mortem : nec per hanc virtutem flexibilitas ad malum totaliter aufertur ex libero arbitrio creato. Inclinatio gratiae, sicut et cujuscumque virtutis, non imponit necessitatem ; illam, inquam, necessitatem, non quidem coactionis, sed infallibilitatis in bene operando ; sed habens virtutes et gratiam et dona gratiae potest eis non uti et deficere in operando et peccare. (I. q. 62. a. 3. ad 2. : I-II. q. 112. a. 2. ; II-II. q. 137. a. 4. et alibi.)

SECUNDO : Effectus divinae gratiae in nobis sunt : 1^o sanare ac reparare naturam corruptam per peccatum ; 2^o elevare illam atque perficere in essendo et operando. — Effectus autem causatus per ipsam consummationem gratiae in gloria erit auferre a libero arbitrio totaliter flexibilitatem ad malum, ac totaliter illud stabilire in bono. Actio Dei in nos semper aufert a nobis *aliquid imperfecti* et confert aliquid boni ac perfecti. Deus enim, qui naturam nostram condidit, sua divina motione complet, auget, restaurat et sanctificat. A Deo recipimus omnia : et verum cognoscere, et bonum velle ; et a peccato abstinere, et a peccato resurgere ; et operari bonum, et *posse* eligere in bono perseverare ; et exequi hanc electionem usque ad finem vitae in bono perseverando. Et omnia haec per gratiam ejus, qui coepit in nobis opus bonum, et perficiet usque in diem Jesu Christi. Deus omnis gratiae, qui vocavit nos in aeternam gloriam suam in Christo Jesu, modicum passos Ipse perficiet, confirmabit, solidabitque. (Philip. 1, 6 ; I Petri 5. 10.)

TERTIO : Duplex divinae gratiae donum. — In responsione ad 3. notandum est cum S. Augustino et D. Thoma, quomodo distinguere oportet duplex donum gratiae, nempe :

1º donum gratiae, quo homo perseverare potest; 2º donum gratiae, quo homo ulterius perseverat. Quod quidem divinae gratiae duplex donum denominatur a S. Augustino aliis verbis sic: 1º adjutorium, quo homo potest perseverare, si velit; 2º adjutorium, quo Deus operatur in nobis etiam velle perseverare. Unde tam *possibilitas*, quam *voluntas* perseverandi, divinae gratiae largitate nobis donatur. Ita S. Augustinus *De nat. et grat.* cap. 43., et *De corrept. et grat.* cap. 12. Hoc autem duplex donum divinae largitatis est illud « divinum beneficium », de quo D. Thomas Rom. 2. lect. 3. ait, quod: 1º non solum extendit se ad *infusionem gratiae*, qua homo justificatur; 2º sed etiam ad *gratiae usum*. Duplex igitur datur gratia: altera, qua homo justificatus potest bene operari et mala culpae vitare et perseverare in bono: altera vero, qua homo utens gratia justificante bene operatur et mala culpae vitat, et usque ad finem vitae perseverat.

« Et sic habes, (concludit Cajetanus supra hunc a. 10.) quod hi duo articuli de necessitate divini auxilii ad usum gratiae sunt. Quoniam nullis datur *gratia*, quibus non datur *uti ea* quando oportet, sed divina permissione abjicere eam. Et sic datur *donum*, quo *possunt* bene operari et resistere tentationibus et perseverare, omnibus, quibus datur gratia; non tamen omnibus datur *executio* horum simpliciter, ut experientia testatur, quia non omnibus dantur extrinseca requisita ad talem executionem. Et ideo oportet orare: *Ne projicias nos in tempore senectutis: cum defecerit virtus nostra, ne derelinquas nos, Domine: et: Ne nos inducas in tentationem.* » Et Ps. 50, 13: *Ne projicias me a facie tua, et Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me.*

Ex quibus omnibus jam apparet, quomodo gratia Dei convenienter dividitur in *sufficientem* et *efficacem*; in gratiam videlicet, qua homo *vere potest* bene agere et mala vitare et in bono perseverare, et in gratiam, qua homo bene operatur et in bono perseverat; in gratiam, qua homo

justificatur, et in gratiam, qua homo *utilitur* ipsa gratia justificante. At de hac celeberrima divinae gratiae distinctione fiet sermo ex professo. Deo ita gratiose donante, in II. Parte hujus operis.

QUARTO : Homo post peccatum ad plura indiget gratia quam antea, sed non magis aut majori gratia. — Ita D. Thomas I. q. 95. a. 4. ad 1. : « Dicendum, quod homo post peccatum ad plura indiget gratia quam ante peccatum, sed non magis, quia homo etiam ante peccatum indigebat gratia ad vitam aeternam consequendam, quae est principalis necessitas gratiae. Sed homo post peccatum super hoc indiget gratia ad peccati remissionem et infirmitatis sustentationem. » Et II. *Sent.* dist. 29. q. 1. a. 3. ad 3. : « Sciendum est, quod, cum indigentia dicatur respectu finis, non est dicendum, quod homo post peccatum magis eguerit gratia quam ante. Illud enim, ad quod per se gratia est ordinata, sc. gloria, supra vires hominis est, sive ante peccatum sive post peccatum. Unde quantum ad hoc non magis indiget post quam ante; sed quantum ad hoc, ad quod per accidens gratia ordinatur, quod est remotio mali, magis homo post peccatum indiget: sed per respectum ad gloriam attenditur, mensura gratiae, quia, per gratiam majorem, majorem quis gloriam meretur; non autem per respectum ad remotionem peccati vel infirmitatis, quia minima gratia sufficit ad delendum omnia peccata. Unde non majori gratia indiget homo post peccatum quam ante: sed verum est, quod ad plura gratia indiget. » — Ex quibus patet, quod licet gratia sit necessaria homini propter duo capita, ut in primo a. hujus q. praenotatum manet, videlicet et propter beatitudinem consequendam et propter impedimentum, ex corruptione peccati proveniens, tollendum; attamen, ut hic adnotat ipse Angelicus Doctor, non propterea est dicendum, quod homo magis aut majori indigeat gratia quam ante peccatum: 1^o quia indigentia majoris aut minoris gratiae dicitur respectu finis, ad quem consequendum per se gratia ordinatur; et hujusmodi finis, quae est gloria, simpliciter est supra naturam, et

eodem modo excedit vires hominis sive ante sive post peccatum; 2^o quia gratia ordinatur ad remotionem mali per accidens, et minima gratia sufficit ad delendum omnia peccata: et potest resistere cuilibet concupiscentiae, et mereri vitam aeternam. (III. q. 62. a. 6. ad 3.) Sed quia homo post peccatum est infirmus et habet liberum arbitrium viribus attenuatum, et in eo manet concupiscentia, quae ex peccato est et ad peccatum inclinatur, ideo verum est, quod homo post peccatum ad plura indiget gratia quam antea, ut ex dictis per totam hanc quaestionem aperte liquet.

QUINTO : Doctrina Jansenii et doctrina Molinae similiter rejicienda. — Rejicienda ergo est ex una parte doctrina illorum, qui cum Jansenio necessitatem gratiae per se efficaciae ex sola corruptione naturae per peccatum repellunt; atque, ex parte opposita, doctrina illorum, qui cum Molina existimant hominem post peccatum posse solis viribus naturalibus, sine gratia reparante, Deum diligere super omnia. Juxta doctrinam Jansenii homo majori gratia indiget quam antea: et juxta doctrinam Molinae homo post peccatum non indiget gratia ad plura. Jansenius namque VIII. *De gratia Christi Salvatoris* cap. 2. ait: « Christi adjutorium laesae voluntati propter solum vulnus necessarium est, quod ei inflixit peccantibus voluntatis audacia. » Molina vero *Concord.* q. 14. a. 13. disp. 3. scribit: « Vires naturales tales secundum se manserunt (post peccatum), quales illas essemus habituri, si in puris naturalibus ad finem tantum naturalem a principio conditi fuissetus. » Et deinde disput. 14. memb. 3. asserit hominem lapsum posse solis naturae viribus, sine gratia reparante, diligere Deum super omnia, dilectione affectivè efficaci, his verbis: *Immerito ex doctrina D. Thomae a. 3. citato* (I-II. q. 109. a. 3.).... *inferri, elici non posse solis viribus naturalibus arbitrii nostri et concursu generali Dei actum absolutum mere naturalem dilectionis Dei super omnia.... Itaque ex D. Thomae et communi scholasticorum sententia, difficultas in diligendo Deo super omnia ex naturali dilec-*

tione, quae includit observationem mandatorum omnium. non est in eliciendo a principio absoluto ac nudo proposito servandi omnia mandata, praesertim quando nullum bellum, nulla difficultas, nullaque peccandi occasio sese offert; sed difficultas tota est in implendo postea, quod ita a principio fuerit constitutum; eaque de causa ad hoc secundum affirmant nos indigere quotidiano particulari Dei auxilio, non vero ad illud primum.

Hucusque Molina. qui. cum non ausus fuerit aperte proferre sententiam suam, reprehendit eos, qui ex D. Thomae doctrina inferunt contrariam, quasi Angelicus Doctor non quaesierit seorsum in diversis articulis: *Utrum homo possit diligere Deum naturaliter super omnia ex solis naturalibus sine gratia; et: Utrum homo sine gratia per sua naturalia legis praecepta implere possit.!* Quasi Angelicus Doctor non affirmaret conceptis verbis, quod: *Homo in statu naturae corruptae indiget etiam ad hoc, ad diligendum Deum naturaliter super omnia, auxilio gratiae naturam sanantis!*¹

¹ In Congregatione de Auxiliis, habita coram Clemente VIII. die 19 Augusti anni 1602. agitata est haec Molinae propositio, nimirum: *Hominem, solis naturae viribus, posse absolutum et mere naturalem dilectionis Dei super omnia actum elicere, et propositum absolutum omnia in genere praecepta servanda.* Dixit primo Romanus Pontifex: « Si homo sic potest diligere Deum propriis viribus, videtur quod infirmus non sit, nec aliquod peccatum mortale habeat, quia diligit Deum super omnia, et sic nihil anteponit Deo. Molina autem dixit, quod non est ille actus efficax, quia cadet postea. Etiam, qui habet caritatem supernaturalem, non habebit efficacem, quia cadet postea. Imo primus homo in statu naturae integrae consequenter non habuit dilectionem Dei super omnia, quia cecidit. »

P. VALENTIA e Societate Jesu incepit dicere: 1^o propositionem illam non esse assertam a Molina ex propria sententia, sed tamquam de mente Sancti Thomae; 2^o illam dilectionem, quam Molina ponebat, esse inefficacem, quoniam, juxta Molinam, in gravibus occasionibus illam habere non poterat homo solis suae naturae viribus.

P. LEMOS O. P. respondit: ad 1^{um}. Sanctus Thomas hoc non dicit, sed totum contrarium. Molina explicat S.; Thomam suo modo, ut

solet. Verba articuli legam. Et postquam legit, subjunxit : Quomodo ergo, cum hoc dicat S. Thomas, inferunt isti Patres (e Soc. Jesu), quod homo in natura lapsa potest habere illam dilectionem, sed inefficacem, quia ab illa deficiet? Sanctus Thomas aperte dicit, quod non potest illam habere. Ad 2^{um} : si non est dilectio efficax, nisi illa, quae actualiter posita in occasionibus illas vincit ; sequitur quod, si homo habeat dilectionem Dei super omnia extra occasiones, et statim moriatur, quod dilectionem efficacem non habebat. Deinde, si quis dicatur non vere diligere Deum, quia postea deficit. etiam oportebit dicere non vere illum fuisse justificatum, qui postea peccat. Hoc autem est expresse contra fidem ; dicitur enim in Conc. Trid. sess. 6. can. 23. : *Si quis dixerit eum, qui labitur et peccat, nunquam vere fuisse justificatum : anathema sit.* Praeterea, Molina hanc dilectionem Dei super omnia efficacissimam constituit reipsa et sententia, licet verbis, ut se abscondat. neget. Projicit enim lapidem, et abscondit manum. Nam Molina sic dicit... Et legens disput. 14. memb. 3. venit ad illa verba : *Et pari ratione propositum absolutum servandi in genere praecepta omnia.* In his verbis, inquit Lemos. efficaciam illius dilectionis ostendit. etiam ut P. Valentia fatetur expresse. (Lemos : *Acta omnia Congreg. ac Disp. de Auxiliis divinae gratiae, Congreg. 7. Lovanii. 1702.*)

Ipsa P. THOMAS DE LEMOS, *Panoplia gratiae*, Lib. 3. part. 2. tract. 2. cap. 17. haec, quae sequuntur, notatu digna ad capiendum logicum Molinianae Concordiae processum. scribit : « Ex doctrina a Ludovico Molina stabilita in operibus moralibus, nimirum posse arbitrium illud eximium opus morale habere, quod est Deum auctorem naturae super omnia diligere ; alia etiam consequenter asseruit, videlicet, actus fidei et spei et caritatis et reliquorum habituum infusorum esse quoad substantiam naturales, id est. quoad specificam suam rationem, de quo infra erit agendum ; nunc enim consequentiam doctrinae solum denudamus. quae talis est. ut, si homo solis naturae viribus non potest Deum auctorem naturae super omnia diligere. dilectio Dei super omnia non poterit esse quoad substantiam naturalis, nec effecta quoad substantiam a facultate naturali. Si autem per oppositum illam homo facultatem naturae potest habere, ut Molina affirmat, cum ista. sit supremum quod poterit. homo poterit a fortiori omnia alia ex sua facultate efficere ; satque erit solum moraliter ad haec excitari. ut ea quoad substantiam actus efficiat adjuvanda, ut ponit (Molina) per gratiam subsequentem.

Imo, quod magis est, ut consequenter loqueretur, addidit, quod praexistente in peccatore lumine fidei, quo cognoscit homo innumera beneficia a Deo, auctore naturae et gratiae, se accepisse, tam potens est ista excitatio fidei, ut voluntas sine auxilio gratiae, solo cum

Dei generali concursu. elicere posset et contritionem absolutam quoad substantiam actus. et similiter dilectionem Dei super omnia quoad actus substantiam, absque aliqua excitatione supernaturali ex parte voluntatis se tenente.... Unde ista quatuor videntur se habere consequenter. Primum est, gratia. quatenus praeveniens. solum est moraliter. seu finaliter, seu objective tantum invitans et alliciens (has enim voces ipsi [molinistae] de plano proponunt); ergo debet esse liberum arbitrium firmum et forte ad diligendum Deum auctorem naturae super omnia, et quodlibet aliud morale opus efficiendum. Ergo, cum excitatur moraliter, seu objective ad diligendum Deum auctorem gratiae super omnia, ipsa voluntas suis viribus naturalibus elicit substantiam illius dilectionis Dei super omnia, et excitatio illa tantum dat modum supernaturalem. Ergo etiam cum praesistente lumine fidei in peccatore et propo- nente Deum (qui pro nobis mortuus est) esse super omnia diligen- dum, poterit voluntas, sine aliquo auxilio gratiae, ex parte volun- tatis ipsum super omnia diligere quoad substantiam actus. Unde omnia haec quatuor ipse Molina consequenter expresse proposuit. »

Igitur tota doctrina Molinae circa conditiones divinae gratiae praevenientis, videlicet, quod liberum arbitrium tantum alliciat. suadeat, invitet, seu moraliter tantum et objective moveat. ut suis viribus consentiat, praesupponit necessario. tamquam praecambula ac fundamenta, has duas propositiones, in quibus Molina discedit a Thomae doctrina circa necessitatem gratiae, nempe :

1^{am}. *Liberum arbitrium easdem prorsus vires habere in statu naturae lapsae, quas habuisset, si homo esset conditus in statu mere naturali ad finem solum naturalem.*

2^{am}. *Posse hominem in natura lapsa solis naturae viribus Deum auctorem naturae super omnia diligere.*

« Si autem non sic (addit Lemos loco supra citato) in viribus naturalibus firmum constituatur ad diligendum Deum auctorem naturae super omnia. sed dicatur ipsi viribus suis non posse Deum auctorem naturae super omnia diligere, quomocumque alliciat, invitetur, seu moraliter attrahatur, nunquam poterit Deum super omnia diligere; et sic frustra penitus sola illa moralis. excitatio poneretur, nisi insuper. praeter illam, adderetur *verum gratiae adiutorium*, veras vires voluntati tribuens ad id efficien- dum. Quod advertens Molina consequenter locutus fuit, dum. respectu illius excitationis tantum moraliter attrahentis. firmum in naturalibus posuit arbitrium ad omne opus morale efficiendum. etiam eximium illud. quod est Deum super omnia diligere. » Hac- tenus Lemos.

Quod quidem ipse Molina videtur fateri, dum in sua *Concordia* q. 14. a. 13. disp. 22. sic concludit : « Hucusque de viribus arbitrii

nostri ad naturalia et supernaturalia opera, veluti in basim ac fundamentum ceterorum, quae dicenda sunt toto hoc opere, sit dictum : in quibus explicandis necesse fuit conciliationem libertatis ipsius cum divina gratia magna ex parte conjungere. » Quomodo autem *Concordia* Molinae conciliet libertatem cum Dei motione, ex professo infra ostendetur.

Quoad SCOTUM vero diximus supra pag. 30. vel quod contradicit sibi metipsum, vel quod non recedit a doctrina D. Thomae. Ac profecto apud discipulos Scoti contradictoria circa hanc materiam reperiri videntur. Etenim HIERONYMUS DE MONTEFORTINO ex una parte affirmat « posse quidem creatam voluntatem ex naturalibus suis diligere Deum super omnia, sed ut adjuta est ex Dei misericordia praeveniente per auxilium actuale, excitans et adjuvans ad talem actum eliciendum. » (Duns Scoti *Sum. Theol.* I-II. q. 109. a. 4. ad 3.) — Atque ex opposito CLAUDIUS FRASSEN ponit hanc conclusionem : « Potest homo naturae viribus diligere Deum super omnia ; non quidem amore efficaci et effectivo perfecte et in quibuslibet occasionibus, sed effectivo, et per aliquod breve temporis intervallum omni gravium perturbationum motu vacuum. » (*Scotus Academicus, seu Universa Doctoris Subtilis Theologica dogmata*, Tom. 8. *De divino gratiae beneficio*, disp. I. *De necessit. grat.* q. 4.)

Quidnam ergo Scotus tradit ex his duobus ? Scotus autem III. *Sent.* dist. 27. q. unica ait sic ad litteram : « Ratio naturalis ostendit naturae intellectuali esse aliquid summe diligendum... igitur dicitur solum Summum Bonum infinitum esse summe diligendum ; et per consequens voluntas hoc potest ex puris naturalibus ; nihil enim potest intellectus recte dictare, in quod dictatum non possit voluntas naturalis naturaliter tendere ; alias voluntas esset naturaliter mala, vel saltem non libera ad tendendum in quodlibet, secundum illam rationem boni, secundum quam ostenditur sibi ab intellectu... Praeterea... secundum rectam rationem, quilibet debet velle se non esse propter Bonum Divinum, sicut fortis politicus debet se morti exponere pro bono Reipublicae... Propter istas duas rationes de conformitate voluntatis et rationis rectae, et de forti politico, concedo conclusionem quod : *Ex puris naturalibus potest quaecumque voluntas, saltem in statu naturae institutae, diligere Deum super omnia.* »

Unde Scotus non audet manifesto dicere voluntatem hominis posse ex viribus naturalibus diligere Deum super omnia, in statu naturae lapsae, sine gratia reparante ; sed ait : *Saltem in statu naturae institutae*, seu integrae. Nec rationes a Scoto allatae concludunt, nisi pro statu naturae sanae et rectae prout fuit instituta a Deo ; ut observat BELLARMINUS VI. *De grat. et lib. arb.* cap. 8., ubi solvuntur argumenta contrariorum. Etenim : Si tales

rationes concluderent pro dilectione Dei super omnia ex viribus naturalibus voluntatis, concluderent etiam pro observatione omnium mandatorum Legis naturalis *sine auxilio gratiae*; 2º nec sequitur, quod voluntas sit *naturaliter mala*, vel *non libera*, sed quod est *infirmata et vulnerata*. Dicendum est ergo cum Bellarmino: « Pelagius non docebat dilectionem, quae nascitur ex habitu infuso. viribus naturae haberi posse, et tamen Augustinus alique Patres Scripturas a nobis allegatas adducebant contra Pelagianos, qui contendebant Deum diligere posse sine auxilio gratiae. » (VI. *De grat. et lib. arb.* cap. 7.)

QUAESTIO SECUNDA

De gratia Dei quantum ad ejus essentiam,
in quatuor articulos divisa

ARTICULUS PRIMUS

Utrum gratia ponat aliquid in anima.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Divisio quaestionis. — His ergo visis, et ad quae facienda et ad quae vitanda gratia Dei nobis est necessaria, ipsiusmet gratiae divinae oportet nunc essentiam perscrutari, considerando, utrum sit aliquid verum ac reale in nobis, et quid sit, et utrum a virtutibus distinguatur, et quam potentiam animae rationalis perficiat. Ad quorum determinationem D. Thomas quaerit, utrum gratia Dei :

- 1^o Ponat aliquid in anima :
- 2^o sit qualitas :
- 3^o differat a virtute infusa :
- 4^o sit in essentia animae sicut in subjecto.

SECUNDO : Triplex acceptio gratiae. — Secundum communem modum loquendi tripliciter gratia accipi consuevit :

1^o *Pro dilectione alicujus*, sicut consuevimus dicere, quod iste miles habet gratiam regis, id est, rex habet eum gratum.

2^o *Pro aliquo dono gratis dato*, sicut consuevimus dicere : *Hanc gratiam facio tibi*, aliquam rem ex sola liberalitate alicui tradendo.

3^o *Pro recompensatione beneficii gratis dati*, secundum quod dicimus agere gratias beneficiorum.

Quorum trium secundum dependet ex primo; ex amore enim, quo aliquis habet alium gratum, procedit, quod aliquid ei gratis impendat; ex secundo autem procedit tertium, quia ex beneficiis gratis exhibitis gratiarum actio consurgit.

TERTIO : Differentia attendenda inter dilectionem Dei et dilectionem hominis. — Eadem quippe est attendenda differentia inter amorem gratiamque Dei, et amorem gratiamque hominis, sicut quae interest inter scientiam Dei et scientiam hominis. Scientia namque Dei, adjuncta voluntate, est causa rerum, minime a rebus causata; scientia vero nostra nec est causa rerum, nec ipsarum mensura. Similiter voluntas Dei est effectrix totius boni ac totius esse rerum: omne namque bonum provenit ex ipsa Dei voluntate tamquam ex prima radice ac totius bonitatis fonte. Unde, cum amare nihil aliud sit, quam velle bonum alicui, manifestum est, quod Deus omnia, quae sunt, amat; non tamen eo modo sicut nos. Quia enim voluntas nostra non est causa bonitatis rerum, sed ab ea movetur sicut ab objecto; amor noster, quo bonum alicui volumus, non est causa bonitatis ipsius; sed e converso, bonitas ejus, vel vera vel aestimata, provocat amorem, quo ei volumus et bonum conservari, quod habet, et addi, quod non habet, et ut ad hoc operemur. Sed *amor Dei est infundens et creans bonitatem in rebus.* (I. q. 20. a. 2.; II. Sent. dist. 26. q. 1. a. 1.; De Verit. q. 27. a. 1.)

QUARTO : Duplex dilectio Dei ad creaturas. — Cum dilectio Dei bonitatem creaturae causet secundum diversos gradus bonitatis in creaturis, diversimode Deus aliqua diligere

dicatur. Unde, secundum hujusmodi boni differentiam, differens consideratur dilectio Dei ad creaturas : 1^o *una* quidem *communis*, secundum quam diligit omnia quae sunt et secundum quam *esse naturale* rebus creatis largitur : 2^o *alia* vero *specialis*, secundum quam trahit creaturam rationalem supra conditionem naturae ad participationem Divini Boni : et secundum hanc dilectionem Deus dicitur aliquem diligere simpliciter, quia secundum hanc dilectionem vult Deus simpliciter creaturae bonum aeternum : quod est Ipse.

QUINTO : Sensus articuli. — Hujus autem articuli primi sensus est : An gratia Dei, sumpta pro qualibet ex tribus suprapositis acceptionibus, sit aliquid verum ac reale a Deo factum atque in nobis receptum ; sive recipiatur per modum formae inhaerentis, sive per modum alicujus activitatis, virtutis seu perfectionis transeuntis : de quo in subsequenti a. quaeritur ac determinatur.

II

CONCLUSIO

Gratia Dei, quomodocumque accipiatur, sive pro dono gratis dato, sive pro recompensatione beneficii gratis dati, sive pro ipsa Dei dilectione, ponit semper aliquid in anima ; id est, est quoddam ens verum et reale, a Deo factum, in anima existens.

Quantum ad duo prima, patet ex ipsis terminis. Nam aliter ipsum donum gratis datum, si nihil poneret in eo, qui gratiam accipit, nec esset donum, nec datum ; ac pariter hujus doni recognitio, si nihil esset in anima, nec recognitio nec recompensatio beneficii gratis dati esset.

Quantum vero ad gratiam acceptam in sensu divinae dilectionis, quatenus sc. Deus habeat nos gratos, sic probatur.

Arg. 1^{um}. — *Ex ipsamet Dei dilectione.* Sicut enim

scientia Dei a nostra differt in hoc, quod nostra scientia causatur a rebus, sua autem est causa rerum; ita etiam noster amor ex bonitate dilecti causatur, quae ad amorem sui trahit: amor autem Dei bonitatem rebus profundit. Unde per hoc, quod Deus dicitur aliquem diligere, significatur *effectus* divinae dilectionis in dilecto esse.

Arg. 2^{um}. — *Ex efficacia divinae voluntatis*. Diligere est velle alicui bonum. Et eatenus dicitur Deus aliquem diligere communi dilectione, quatenus Deus vult ei aliquod bonum naturale largiri; et dilectione speciali, quatenus vult ei aliquod bonum supernaturale. Sed voluntas Dei semper adimpletur; et est profundens totum ens et omnes differentias entis, tam in ordine naturali quam supernaturali; et omnia, quaecumque voluit, fecit in coelo et in terra, ut l. q. 19. a. 4. et 6. et 8. declaratur. Patet igitur, quod quamlibet Dei dilectionem sequitur aliquod bonum in creatura causatum.

Arg. 3^{um}. — *Ex transmutatione ac renovatione* ipsius creaturae. Per hoc, quod Deus diligit communi dilectione omnia quae sunt, creaturae omnes conduntur ac fiunt in suo proprio *esse*, sive substantiali, sive accidentali. Et per hoc, quod Deus diligit dilectione speciali creaturam rationalem, rationalis creatura trahitur supra conditionem suae naturae ad participationem Divini Boni, dum vocatur et justificatur ac crescit in cognitione et gratia Salvatoris Dei.

Sed in hac transmutatione, vel in hoc transitu de *non esse* ad *esse*, de *non esse hoc*, ad *esse hoc*, aliquid creatur vel fit vel innovatur in ipsis creaturis ex hoc ipso, quod a Deo diliguntur. Unde D. Thomas in Ps. 50, 12 declarans illa verba: *Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*, ait: « Creatur aliquid ad *esse* naturae, quando ex nihilo producitur. Item quando ad *esse* gratiae producitur. Quando Deus operatur operatione gratiae in habente gratiam, dicitur *magnificare* eum. Quando vero de peccatore facit justum, tunc dicitur proprie *creare*. Gratiam Dei dicitur quis habere dupliciter: nam aliquis dicitur habere gratiam Dei et hominis: et quantum ad aliquid

similiter. sc. quando est utrique gratus, sc. Deo et homini. Et vocatur gratia gratum faciens. Eph. 1, 6 : *In qua gratificavit nos in dilecto Filio suo.* Et secundum hoc gratia dicitur benevolentia Dei, qua Deus diligit hominem ad vitam aeternam. Et quantum ad aliquid est dissimile: gratia enim hominis non facit eum bonum, sed ex sua bonitate efficitur gratus homini. Sed apud Deum est e converso, quia ex Dei benevolentia sequitur, quod homo fiat bonus. Duo ergo sunt in gratia Dei. sc. 1^o ipsa *benevolentia*; 2^o et *effectus* ejus in anima. »

Non ergo potest intelligi, quod Deus creet, innovet, agat, nisi aliquid efficiat, vel formam aliquam inducendo, sive substantialem sive accidentalem, vel totam simul rei entitatem ex nihilo producendo.

Quod quidem magis adhuc declarabitur infra q. 113. a. 2., ubi patebit remissionem peccatorum non posse intelligi sine aliquo effectu in nobis divinitus causato. Etiam deducitur ex his, quae a D. Thoma traduntur II-II. q. 23. a. 2., in quo ostenditur, quod *caritas est aliquid creatum in anima.*

III

ADNOTANDA

Diversae gratiae acceptiones.

Quid tandem nomine gratiae est intelligendum per totum de gratia tractatum, definitur.

PRIMO : Sub nomine *gratiae divinae* potest significari *aliquid increatum* : et tunc gratia divina designat sub aliquo aspectu vel relatione ipsum Deum, qui solus non habet causam, cum sit causa omnium. Tunc nomen gratiae indicat :

a) Vel *ipsam aeternam Dei dilectionem*, secundum quod dicitur etiam gratia praedestinationis, in quantum Deus gratuito, et non ex meritis, aliquos praedestinavit sive elegit.

Dicitur enim Eph. 1. 5 : *Praedestinavit nos in adoptionem filiorum... in laudem gloriae gratiae suae.* Ita D. Thomas in hoc a.

b) Vel *etiam ipsum Datum Increatum*, quod est Spiritus Sanctus, qui datus est nobis, et per quem diffunditur caritas in cordibus nostris. Etenim, ut docet Angelicus Doctor I. q. 38. a. 2. : « Nam *donum*, secundum quod personaliter sumitur in Divinis, est proprium nomen Spiritus Sancti. » Atque sancta mater Ecclesia ita precatur :

Veni, Sancte Spiritus. *Veni, pater pauperum ;*

Et emitte coelitus *Veni, dator munerum ;*

Lucis tuae radium ! *Veni, lumen cordium !*

Consolator optime !

Dulcis hospes animae !

Dulce refrigerium !

c) Vel *ipsam vitam aeternam*, secundum quod beatitudo hominis consideratur quantum ad causam vel objectum, quod est aliquid increatum, nempe ipsa divina essentia : ut videre licet I-II. q. 2. a. 8. et q. 3. a. 1.

SECUNDO : Sub nomine gratiae divinae potest etiam significari *aliquid creatum* ; ac tunc sub gratiae vocabulo clauduntur omnia opera Dei, tam naturae, quam gratiae et gloriae, nimirum :

a) *Mysterium Incarnationis*, magnum pietatis opus, in quo unio naturae humanae et naturae divinae facta est in persona Verbi Dei Incarnati : quod quidem opus factum est ex Dei gratia, et oportet dicere, quod sit quiddam creatum, ut D. Thomas explicat III. q. 2. a. 7. et 10.

b) Vel *ipsam vitam aeternam*, si consideretur beatitudo hominis quantum ad ipsam essentiam beatitudinis, sive adeptionem finis ultimi, quae est aliquid creatum in ipso homine beato existens : ut docet D. Thomas I-II. q. 3. a. 1. et 8.

c) Vel *quidquid supernaturale* in homine a Deo provenit, sive omne bonum supra conditionem humanae naturae in homine causatum ex Dei speciali dilectione.

d) Vel *ipsum esse naturae* omnesque naturales bonitates, quae causantur in homine ex communi Dei dilectione; nam *gratiae* dici possunt, quia gratis a Deo dantur; ut D. Thomas tradit in hoc a. et *II. Sent.* dist. 26. q. 1. a. 1. ad 2.

TERTIO: Attamen sub vocabulo *divinae gratiae*, nunc in praesenti quaestione ac per integrum tractatum *de gratia*, veniunt solummodo intelligenda bona supra conditionem humanae naturae, et in homine causata a Deo ex speciali dilectione. Illa namque est simpliciter et perfecta dilectio, quasi amicitiae similis, qua Deus non tantum diligit creaturam, sicut artifex opus, sed etiam quadam amicabile societate, sicut amicus amicum, in quantum trahit nos in societatem suae fruitionis, ut in hoc hominum sit gloria et beatitudo, quo Deus beatus est; et haec est dilectio, qua sanctos diligit, quae antonomastice *gratia* vocatur. Unde nomine *gratiae*, propria et singulari appellatione, ac sensu restricte sumpto, veniunt intelligendi *duo effectus* ex gratuita Dei voluntate in homine causati, quorum:

1º Altero anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum; et vocatur *gratia actualis*.

2º Altero autem adjuvatur ac perficitur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habituale donum a Deo animae infunditur; et vocatur *gratia habitualis*.

Ac de utraque gratia quaerit D. Thomas in a. subsequenti *quid sit*, et in quo perinde praedicamento entis veri et realis creati collocari debeant.

ARTICULUS SECUNDUS

Utrum gratia sit qualitas animae.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Cujus sit moveri.** — Quoniam oportet doctrinam hujus a. a radice intelligere, et aliunde perfecta hujus doctrinae intelligentia ex cognitione *motus* haurienda est; ideo naturam motus opus est diligenter declarare. Audiamus ergo D. Thomam loquentem : « Considerandum est (ait), quod aliquid est in actu tantum : aliquid vero in potentia tantum ; aliquid vero medio modo se habens inter potentiam puram et actum perfectum. Quod igitur est in potentia tantum, nondum movetur : quod autem est in actu perfecto, non movetur, sed jam motum est. Illud igitur movetur, quod medio modo se habet inter puram potentiam et actum ; quod quidem partim est in potentia et partim in actu. »

SECUNDO : **Quid sit motus.** — « Motus est actus mobilis, in quantum est mobile. Haec enim definitio concluditur ex praemissis. Quia enim motus est actus existentis in potentia, in quantum hujusmodi : existens autem in potentia, in quantum hujusmodi, est mobile, non autem movens, quia movens, in quantum hujusmodi, est in actu : sequitur, quod motus sit actus mobilis in quantum hujusmodi. »

TERTIO : **Cujus sit movere.** — « Movere competit alicui, in quantum habet formam, per quam est in actu ; unde, cum motus sit actus existentis in potentia, ut supra dictum est, sequitur, quod motus non sit alicujus, in quantum est movens,

sed in quantum est mobile ; et ideo in definitione motus positum est, quod est actus mobilis in quantum est mobile. »

QUARTO : Ad quodnam praedicamentum entis pertineat motus ex parte moventis, et ad quodnam ex parte mobilis. —
 « Idem est actus moventis et moti : moventis enim dicitur, in quantum aliquid agit ; moti autem, in quantum patitur ; sed idem est, quod movens agendo causat, et quod motum patiando recipit. Nam motus, secundum quod procedit a movente in mobile, est *actus moventis* ; secundum autem quod in mobile a movente, est *actus mobilis*. Secundum enim quod est ab agente, dicitur *actio* ; secundum autem quod est in patiente, dicitur *passio*. Unde idem actus est agentis, *ut a quo* ; et tamen est in patiente, *ut receptus in eo*... Et quia positum est in dubitatione : Utrum motus sit actus moventis vel mobilis ; et ostensum est, quod est actus activi, ut ab hoc, et passivi, ut in hoc ; ad tollendum omnem dubitationem, aliquantulum notius dicamus, quod motus est : *Actus potentiae activi et passivi*. Sic enim patet, quod, licet motus sit unus, tamen praedicamenta, quae sumuntur secundum motum, sunt duo. Quantum igitur *ad id*, quod in rerum natura est de motu, motus ponitur per reductionem in illo genere, quod terminat motum. Quantum *ad id*, quod ratio comprehendit circa motum, motus pertinet ad praedicamentum *actionis* et *passionis*. » — Haecenus Angelicus Doctor III. Phys. lect. 2., 3. et 4.

Et XI. *Metaph.* lect. 9. sic : « Motus, secundum quod praedicatur de subjecto, in quo est, constituit praedicamentum passionis. Secundum quod praedicatur de eo, a quo est, constituit praedicamentum actionis. »

Et I. q. 41. a. 1. ad 2. : « Sicut enim motus, prout est in mobili ab aliquo, dicitur *passio* ; ita origo ipsius motus, secundum quod incipit ab alio et terminatur in id, quod movetur, vocatur *actio*. »

His itaque praenotatis sit :

II

CONCLUSIO

Ille enim gratuitus effectus, quo anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum, in homine non est qualitas, sed motus quidam animae; ille vero gratuitus effectus, quo anima hominis, a Deo mota, suaviter et prompte ab ipso Deo movetur ad bonum aeternum consequendum, est qualitas quaedam, seu forma, vel habituale donum a Deo animae infusum.

Quoad 1^{am} partem. — Gratuitus ille effectus in homine, in quantum a Deo movetur anima ipsius hominis ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum, est *actus Dei* ex speciali dilectione moventis hominem ad hoc, quod homo ipse, sub hujusmodi divina motione, aliquid actu cognoscat, aut velit, aut operetur. Sed actus moventis in moto est motus, ut dicitur *III. Phys.* Unde *gratia*, quae est actus Dei moventis hominem ex speciali dilectione, in ipso homine sic moto, est *motus quidam animae*.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex S. Scriptura. In qua divina gratia denominatur *semen Dei*; *pignus Spiritus Sancti*; *sigillum Divinitatis in nobis*; *participatio divinae naturae in homine*; *fontis aquae salientis in vitam aeternam*. Ac praeterea, Dei gratiam esse in nobis asseritur; atque hanc, quae in nobis est, Dei gratiam, ut non negligamus, praecipimur; et ut ipsam resuscitemus, admonemur. Unde I Tim. 4, 14: « Noli negligere gratiam, quae est in te. » II Tim. 1, 6: « Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te... » Et I Joh. 3, 9: « Omnis, qui natus est in Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet... » Et II Cor. 1, 22: « ... Signavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. » Et Joh. 4, 14:

« Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. »

Quae quidem omnia sub diversis figuris ac metaphoris significant talem gratiam esse donum permanentis, atque per modum habitus seu qualitatis tamquam supernaturalem formam animae nostrae inhaerere.

Arg. 2^{um} — Ex Conc. Trid. In quo definitum est gratiam Dei, qua justificamur, esse : a) *Dei donum, animae intrinsecum* ; b) *Dei donum, animae inhaerens*. Equidem sess. 6. can. 11. : « Si quis dixerit homines justificari, vel sola imputatione justitiae Christi, vel sola remissione peccatorum, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum infundatur atque illis inhaereat ; aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei : anathema sit. »

Arg. 3^{um}. — Ex ratione. Deus enim non minus providet his, quos diligit, ad supernaturale bonum habendum, quam creaturis, quas diligit ad habendum bonum dumtaxat naturale. Sed in ordine naturae Deus providet suis creaturis dupliciter : 1^o *largiendo eis formas et virtutes quasdam*, quae sunt principia actuum, ut secundum seipsas inclinentur ad proprios sibi ac consentaneos motus seu operationes : 2^o *movendo etiam eas* ad suos actus naturales. Multo igitur magis in ordine supernaturali Deus, cujus sapientia attingit a fine usque ad finem et disponit omnia suaviter (Sap. 8, 1). 1^o *movebit* hos, quos diligit, ad bonum supernaturale aeternum consequendum : 2^o *et infundet* quoque aliquas formas seu qualitates supernaturales, secundum quas suaviter et prompte et delectabiliter ab ipso Deo moveantur ad boni aeterni consecutionem.

Primus gratuitus effectus in homine non est qualitas, nec per modum permanentis, sed motus quidam animae, et denominatur *gratia actualis*. Secundus vero gratuitus effectus in homine est quaedam forma inhaerens animae rationali per modum habitus, seu qualitatis permanentis, et vocatur *gratia habitualis, gratia sanctificans, ac gratum faciens*.

III

Natura seu quidditas gratiae actualis.

Cum ergo gratia actualis sit motus quidam animae, ex natura motus oportet deducere ipsam gratiae actualis naturam. Unde, juxta doctrinam D. Thomae in praenotandis explicatam, habentur, tamquam corollaria, subsequentes notae sive proprietates, ex quibus patet, quid sit actualis gratia, videlicet :

1^o *Actus et Dei moventis et hominis moti.* Est quidem actus Dei moventis, in quantum aliquid agit in homine : et actus hominis moti, in quantum accipit in se actionem Dei seu effectum gratuitum. Et ideo dicitur :

2^o *Actio, secundum quod est a Deo ; et secundum quod est in homine, passio.* Quia est actus Dei agentis, ut a quo ; et tamen est in homine, ut receptus in eo. Actio Dei, secundum quod procedit a Deo movente in hominem motum. Passio hominis, in quantum homo recipit hanc realitatem a Deo movente.

3^o *Actus activi, ut a Deo, et passivi, ut in homine.* Quoniam procedit a potentia Dei, ut ab activo, et recipitur in potentiis operativis animae, ut in passivo.

4^o *Una et eadem realitas, quam Deus movens agendo causat, et homo motus patiendo recipit.*

5^o *Aliquid reale defluxum a Deo in hominem ;* nam, ut D. Thomas tradit *I. C. Gent.* cap. 20. : « Motus est quidam defluxus a movente in mobile. »

6^o *Aliquid reale, et a Deo distinctum, et distinctum etiam ab operatione hominis ;* distinctum quidem a Deo, quoniam est ab ipso in anima rationali causatum ; distinctum vero ab hominis operatione, quoniam est quid causatum a solo Deo.

7^o *Aliquid reale medium inter potentias animae et potentialium operationes, ac medio proinde modo se habens, et quasi se tenens ex parte potentiae operativae*

atque simul ex parte operationis: quia medium complectitur aliquo modo utrumque extremorum, et motus operativae potentiae est transitus de potentia in actum, ac conjungens potentiam cum actu, cujus est inchoatio: potentia completa in ratione principii et ipsemet actus in *fieri*.

8^o *Activitas supernaturalis a Deo fluens et homini collata, complens atque elevans potentias animae ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum*; complens quidem animae potentias, eo quod complementum secundi agentis est ex virtute agentis primi: elevans autem, eo quod creatura rationalis, sic a Deo mota, trahitur supra conditionem naturae ad participationem divini boni.

9^o Ergo gratia actualis, qua anima hominis ex gratuita Dei voluntate movetur a Deo ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum, est *initium* bonae ac supernaturalis cogitationis, et *initium* boni ac supernaturalis desiderii, et *initium* totius boni ac supernaturalis operis.

10^o Ergo gratia actualis non est ipsa potentia operativa, sed ultimum ipsius complementum: nec est ipsa animae operatio, sed inchoatio operationis, quia est *vis transiens, virtus complens, activitas elevans*; motus quidem animae, sed *motus virtuosus*, conjungens potentias animae cum suis operationibus supernaturalibus.

11^o Ergo rejicienda est tam doctrina Molinistarum, quam doctrina Jansenistarum, circa notionem gratiae actualis. Doctrina quidem Jansenistarum, dicentium gratiam actualem esse *ipsam voluntatem* omnipotentis Dei, vel *ipsam operationem* manus Dei omnipotentis. Unde inter propositiones Paschasii Quesnelii, damnatas a Clemente IX. Const. *Unigenitus* 8 sept. 1713, sic se habet propositio 10. : *Gratia est operatio manus omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest aut retardare*. Et propositio 11. : *Gratia non est aliud, quam voluntas omnipotentis Dei jubentis, et facientis quod jubet*.

Doctrina vero Molinistarum, asserentium gratiam actualem consistere in *actibus indeliberatis*, in *ipsismet animae operationibus*, in *motibus*, qui insurgunt, velit nolit voluntas: et voluntas *patitur* illos. (*Concord.* q. 14. a. 13.

disp. 45.) Etenim a) si gratia actualis est ipsamet operatio animae, seu actus intelligendi vel volendi; ergo anima erit principium operativum divinae gratiae; b) si gratia actualis est operatio, quam elicit voluntas, *velit nolit*; ergo *huic* ipsimet *operationi*, in qua consistit gratia, nihil impedire potest aut retardare: c) si gratia actualis est operatio intellectus et voluntatis; ergo intellectus et voluntas non tantummodo sunt *initium* bonorum operum supernaturalium, sed etiam *initium* eliciens ac producens ipsam divinam gratiam. Unde homo per potentias intellectus et voluntatis *physice* producit *entitatem* divinae gratiae, *entitatem* divinae inspirationis, *entitatem* divinae motionis, *entitatem* hujus gratuiti effectus, qui est motus quidam animae. Praeterea: si illud, quod dicitur gratia actualis, et quo anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum, vel volendum, vel agendum, consistit formaliter in *cognitione*, et in *volitione*, et in *actione*: quomodo movetur homo ad eliciendam primam cognitionem, et primam volitionem, et primam operationem? Nam indiget *moveri* homo ad intelligendum et volendum et agendum; et tamen ipse motus juxta Molinistas est actus intelligendi vel volendi, ipsaque animae operatio. Unde oportet procedere in infinitum in serie motuum sive operationum ¹.

¹ Et tamen Molinae discipuli, incipiendo a P. Suarez usque ad hodiernos Molinistas, extollunt vocem ad modum triumphi, loquentes de *magno dissensu* Thomistarum; eo quod alii ajunt praemotionem physicam se tenere ex parte primi, qui est potentia operativa; alii vero, ex parte actus secundi, qui est operatio; alii denique physicam motionem vocant *medium quoddam* inter actum primum et secundum. Quapropter Molinistae, existimantes Thomistas esse inter se ad invicem in aperta contradictione, canunt victoriam sic scribentes: « Quisque autem pro sua opinione tam validis rationibus pugnat, ut vere ipsa praemotio physica illis contentiatur, funditus evertatur, quemadmodum sapienter notat Suarez *III. De grat.* cap. 35. n. 1. » Ita P. MENDIVE S. J., *Inst. Theol.* part. 4. tract. 1. dissert. 2. cap. 1. a. 1. et P. PESCH S. J. *Inst. Theol.* II. De Deo Uno, part. 3. sect. 3. Infra mirabimur *sapientes annotationes* P. Suarez, de quo jure merito fuit scriptum, quod est:

IV

Natura gratiae habitualis.

PRIMO : Gratia sanctificans et omnes habitus infusi supernaturalium virtutum inhaerere animae rationali per modum qualitatis, rigurose et philosophice loquendo. — Haec tanquam doctrina ac certa tenenda est. Si enim in ordine naturae

Vir ad eludenda S. Thomae testimonia solertissimus. (Vide P. Goulin, *Philosophia* disput. 2. part. 4. de Praemotione Physica q. 3. a. 4. § VII.)

Ad praesens sufficiat indicare, quod, si discipuli Molinae vellent intelligere doctrinam philosophicam Aristotelis et D. Thomae circa naturam motus, absque ulla difficultate ponerent in concordia omnes Thomistas ita graviter inter se dissentientes! Et enim *physica praemotio*, et etiam *motus*, in quo consistit gratia actualis, se habet et ex parte actus primi, qui est potentia, cujus est complementum; et ex parte actus secundi, qui est operatio, cujus est initium seu inchoatio; et medio modo inter actum primum et actum secundum, quia est transitus de actu primo ad actum secundum. Virtus namque primae causae complet virtutem causae secundae et conjungit illam cum suo proprio effectu et vehementius ingreditur in causatum effectum, quam ipsamet virtus secundae causae. Hujusmodi haec repetuntur in qualibet fere pagina operum D. Thomae.

At Molinistae appellant D. Thomam contra Thomistas, et conantur probare, quod secundum doctrinam Angelici Doctoris gratia actualis consistit formaliter in ipsa operatione, sic :

Arg. 1^{um}. — « Et sane : omnes gratiam actualem concipiunt esse animae *quemdam motum*, prout a S. Thoma definitur. Jam vero animae motus est ipsa suamet operatio, seu actus intelligendi vel volendi. Ergo gratia in animae actibus vitalibus consistit. »

Arg. 2^{um}. — « Argumentum praecipuum, quo Thomistae sententiam suam probare nituntur, in eo est, quod fieri non posse existimant, ut, absque creato dono intrinsecus facultati inhaerente, ad supernaturaliter agendum ipsa elevetur. Jam vero « erroneum est dicere, Deum non posse facere per seipsum omnes determinatos effectus, qui fiunt per quaecumque causam creatam. » (I. q. 105. a. 2.)

Arg. 3^{um}. — « Entitas illa, quae non sit *actus vitalis*, adversatur doctrinae ipsius S. Thomae. Haec enim habet : Dupliciter, etc. (I-II. q. 110. a. 2.) Atqui hic S. Thomas : a) non agnoscit nisi Deum et effectum, ab eo in anima gratuito productum, quem effectum

Deus non solum dat formas rebus, sed etiam conservat eas in *esse* et applicat eas ad agendum, ut probatur I. q. 105. a. 5. : a fortiori. multo igitur magis (concludit Angelicus Doctor). in ordine gratiae Deus superaddet aliquas supernaturales formas naturalibus potentiis. et ipsas in *esse* conservabit,

diserte declarat non esse *qualitatem*: b) effectum hunc docet esse *motum animae*, qui motus nihil aliud intelligi potest quam actus ejus vitalis... »

Arg. 4^{um}. — « Et sane. contra Semipelagianos, quibuscum de primo conversionis hominis initio agebatur. Patres. Augustinus praesertim. gratiam, ex qua sit hoc initium, non solum non exhibent entitatem aliquam mortuam, verum diserte cogitationem quamdam esse et dilectionem praedicant. » Ita PETRUS ERIG. *Inst. Theol.* de grat. divina P. I. cap. 1.

Ad 1^{um} dicendum, quod alius est *motus*, quo anima movetur a solo Deo ad intelligendum vel volendum. et *alius motus*, quo anima movet seipsam intelligendo et volendo : *Primus motus* causatur a solo Deo in anima vel in potentiis ejus, quia motus est actus mobilis a movente causatus : est quidem *actus*. sed *actus imperfecti*, actus existentis in potentia prout in potentia. Est quidem *actio* secundum quod est a Deo, sed *passio* secundum quod est in anima ; in hujusmodi motu operatur solus Deus ; anima non operatur. sed recipit ; non agit, sed patitur recipiendo in se actionem Dei moventis. *Alter motus* dicitur *actus perfecti* : est operatio ipsa intellectus et voluntatis ; est motus, quo anima movet seipsam sub Dei motione ; et tale *movere* procedit ex duobus : 1^o *ex moveri a Deo* : 2^o *ex propria virtute* completa et elevata per Dei motionem. Unde ad argumentum : Conc. *majorem* ; nego *minorem* : et negatur *consequens et consequentia*.

Ad 2^{um} dicendum, quod verum est : « erroneum esse dicere Deum non posse facere per seipsum omnes determinatos effectus. qui fiunt per quaecumque causam creatam » ; at non est minus erroneum dicere creaturam rationalem posse intelligere, aut velle, aut agere supra conditionem suae naturae, absque creato dono supernaturali perficiente et elevante, sive per modum permanentis, sive saltem per modum transeuntis, facultatem intellectus et voluntatis. Atque ita *gratia actualis* distinguitur et a potentiis animae, quas perficit in ratione principii, et ab operationibus ipsis intelligendi et volendi, quarum est *initium*. Unde gratia actualis non est dicenda donum, quod *inhaeret* potentiis per modum permanentis, sed *vis*, qua Deus elevat potentias ac perficit per modum transeuntis.